183. II. *Sitis* est appetitus potus, ut modo dicebamus. Ea præcipue sentiri solet post cibum sumptum, et generatim cum sanguis amittit magnam partem elementi aquei; et nisi hausta aqua vel aliis modis sedetur (2), cruciatum affert ipsa fame terribiliorem. Causæ sitim excitantes variæ afferuntur, ac nominatim cæ omnes, quæ sanguini detrahunt aquea elementa, ut v. g. sudor copiosus, itemque amissio vel effusio sanguinis, absorptio substantiarum acrium et salsarum, secretio lactis, copiosior salivæ productio, siccitas mucosæ, etc.

Circa sedem autem propriam sitis sunt etiam diversæ opiniones, sicut circa sedem famis. Dumas, ex eo quod sitis gignatur ex jactura aqueæ partis in sanguine, arbitratus est, illam residere in systemate sanguineorum vasorum (3). Verum non est audiendus, quia ibi putandum est, sedem inesse propriam sitis, ubi sitim experimur; at sitim certissime non experimur in vasis sanguineis. Ob eandem rationem rejicienda est opinio aliorum, qui sitim in cerebro collocant (4). Sedes ergo sitis, prout sensus intimus nobis refert, sita est in ore ac faucibus, ac præcipue in basi linguæ ac pharynge; et ariditas mucosæ pharyngianæ, proveniens ex modo relatis causis, gignere videtur sensum illum, quem nomine sitis designamus.

Dices. Sitis extinguitur, ut experientia notum est, immerso corpore in aqua, vel madidis linteis ad pellem

(1) De inordinatis quibusdam famis varietatibus videri possunt Physiologi, ac nominatim Colin (loc. cit., pag. 557), H. Milne-Edwards (tom. 13, pag. 494 seqq.). Cfr. P. Antonius Mayr (*Philos. peripat.*, 4.^a pars, num. 425).

(2) «On pallie la soif par un stimulant mêlé dans l'eau (eau-de-vie, alcool, éther) qui rétablit la sécrétion salivaire.—La polydipsie est une soif excessive; à défaut de boissons potables, on y remédie par des bains, des vêtements mouillés, par la injection de liquides dans les veines». Bellynek, pag. 10.

(3) Apud Colin, loc. cit., pag. 561.

(4) Ita Gustavus Le Bon, *La Vie. Physiologie humaine*, pag. 65.

applicatis, itemque injecta in venas aqua vel etiam directe in ipsum ventriculum, quin transeat per oesophagum. Ergo si sedatur sitis, quin aqua tangat pharyngem, signum est, hanc non esse subjectum, in quo sitis resideat.—*Resp. neg.* conseq.; omnia namque ista præsidia contra sitim adhibita, eo natura sua tendunt, ut sanguini reddant aquea elementa, quibus egebat. At ubi sanguis justam aquæ copiam acquisivit, statim secretiones rite peragentur, ac proinde cessabit siccitas faucium vel pharyngis. Verbo, cessante causa sitis, quæ erat defectus aquei humoris in sanguine, ipsa quoque sitis cesset, oportet (1).

§ III.—DE VITALIBUS ATQUE ANIMALIBUS, QUOS VOCANT, SPIRITIBUS.

184. Prius quam vitæ animalium vegetativæ finem imponam, juvat pauca referre de *spiritibus* quibusdam seu fluidis, quæ Philosophi veteres, non Scholastici solum, sed alii quoque, ipsis Cartesianis minime exceptis, usque ad recentiora tempora, ex Medicorum et Physiologorum sententia, agnoscebant in corpore animali. Binos præcipue numerabant spiritus, *vitales* et *animales* (2). Utrique dicebantur esse fluida quædam vel corpuscula celerrimi motus, instar exhalationum calore cordis ex purissimo sanguine prodeuntium, ut scribit Suarez ex Galeno (3). Et vitales quidem spiritus in cordis ventriculis ex puriori sanguine, accedente, secundum aliquorum sententiam, subtiliori et spirituosiori parte æris inspirati, ope caloris cordis gigni putabantur, ut per arterias delati, partes omnes corporis lustrarent. Munus eorum erat proxime et immediate functiones naturales, nempe pulsus, respirationis, etc. promovere, mediate vero ad ipsas quoque functiones animales juvare. Quare spiritus vitales, inquit

Quid spiritus

vitales

(1) Vide plura apud Colin, loc. cit.

(2) Spiritum etiam ponebant in semine vel spermate animalis, in quo putabant fundari vel subjectari virtutem activam generandi, ut videre est apud S. Thomam 1.^a p., quæst. 118, art. 1, ad 3.^{am}, et alibi.

(3) Suarez, *de Anim.*, lib. 3, cap. 13, num. 8.

P. Mayr, se habent «in sanguine, cui commiscetur, fere ut se habent spiritus in vino generoso, qui tamquam ejus partes subtiliores et magis activæ, ipsi vim, ardorem et acrimoniam conferunt» (1). Pars quædam vitalium spirituum, ad cerebrum delata, ibique magis attenuata, producere dicebatur spiritus animales, quorum munus esset functiones animales, nempe sensationes, ac potissimum internas, appétiones et motus promovere: quem in finem ex cerebro in omnia organa transmitti dicebantur per nervos, sive per interiores eorum cavitates, aut canaliculos, quæ multorum erat opinio, sive per poros, quibus præditi sunt nervi, in aliorum sententia, qui negabant nervis inesse internum canaliculum. Unde vitales spiritus voluit Sylvester Mauri esse vehicula, per arterias calorem ad totum corpus deferentia; animales autem, vehicula virtutem sensitivam ad organa deferentia per nervos sensorios. Plura de his, sicut et probationes existentie hujusmodi spirituum, videri possunt apud veteres sive philosophos sive rei anatomicae et physiologicæ scriptores (2).

quid de
hinc
dicendum.

Quid autem censendum est de hisce spiritibus si quas, æquidem puto admittendos non esse eo saltem modo quo ab antiquis ponebantur. Et in primis quod vitales attinet, nihil videtur in sanguine reapse contineri, in quod cadere queat descriptio talium spirituum; crediderim tamen horum nomine divinasse veteres, et quodammodo adumbrasse oxygenium, cujus est functiones nutritionis promovere, et organismo vigorem addere, non quidem aliunde conceptum calorem vehendo, sed illum ope oxydationum vel combustionum chemicarum gignendo, prout jam declaratum manet. De animalibus spiritibus etiam idem dicendum